关于面向全省公开征集“我为黑龙江省
‘十五五’卫生健康发展规划建一言”
意见建议的公告
《黑龙江省“十五五”卫生健康发展规划》是省级专项规划，由省卫生健康委负责牵头编制。卫生规划是全省卫生健康领域未来5年的行动指南，是贯彻以人民健康为中心发展理念的具体实践。为确保卫生规划符合龙江实际、反映全省人民愿望，我委决定2025年7月24—8月31日，向社会征集社情民意，真诚希望全省人民、社会各界积极参与并提出您的建议。
特此公告。

附件：我为黑龙江省“十五五”卫生健康发展规划建一言

黑龙江省卫生健康委员会
[bookmark: _GoBack]2025年7月24日

附件

我为黑龙江省“十五五”卫生健康发展规划建一言
2025年是“十四五”收官之年，也是《黑龙江省“十五五”卫生健康发展规划》编制之年。为使卫生健康发展成果更公平惠及龙江全体人民，把改革发展成效转化为人民群众的获得感、幸福感、安全感，省卫生健康委欢迎全省人民、社会各界积极参与，提出您的好建议。有关内容如下：
一、征集内容
（一）普及健康生活。具体包括：1.加强健康教育（提高居民健康素养、加大学校健康教育力度）；2.塑造自主自律的健康行为（引导合理膳食、开展控烟限酒、促进心理健康）；3.提高全民身体素质（广泛开展全民健身运动、加强体医融合和非医疗健身干预、促进重点人群体育活动）。
（二）优化健康服务。具体包括：4.强化覆盖全民的公共卫生服务（加强重点传染病如艾滋病等防控、加强慢性病综合防控、推进基本公共卫生服务均等化）；5.提供优质高效的医疗服务（完善医疗卫生服务体系、创新医疗卫生服务供给模式、提升医疗服务水平和质量）；6.发挥中医药独特优势（提高中医药服务能力、发展中医养生保健治未病服务、推进中医药继承创新）；7.重点人群健康服务（提高妇幼健康水平、促进健康老龄化、完善生育支持政策、维护残疾人健康）。
（三）完善健康保障。具体包括：8.推进疾病预防控制体系现代化；9.深化医药卫生体制改革；10.推进卫生科技人才改革；11.推动健康科技创新；12.加强健康法治建设；13.深化卫生健康数字变革。
（四）建设健康环境。具体包括：14.深入开展爱国卫生运动；15.加强影响健康的环境问题治理；16.保障食品药品安全；17.完善公共安全体系（强化安全生产和职业健康、提高突发事件应急能力、健全口岸公共卫生体系）。
（五）发展健康产业。具体包括：18.优化多元办医格局；19.发展健康服务新业态；20.加快卫生健康科技产品创新与普及；21.积极发展医养结合服务产业；22.积极发展托育产业；23.提升生物经济产业发展水平。
二、征集时间
即日起至2025年8月31日。
三、征集方式
您可扫描下方问卷星问卷或通过电子邮件形式反馈省卫生健康委。电子邮箱：hlj888888882025@163.com。

[image: qrcode (1)]
四、其他。您对其他方面有何创新性的想法或建议？

image1.jpeg